

**BACHELOR OF COMMERCE (GENERAL)  
(CBCS) (B.COM(G))**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BCOG-172 : INDIAN ECONOMY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

1. Define ‘economic development’. Describe the features of an underdeveloped economy. 4+16
2. “India’s economy over the last three decades is a success story.” Elaborate. 20
3. What is meant by infrastructure ? Name the important sectors of infrastructure. Explain how infrastructure and economic growth are inter-related. 2+4+14
4. Briefly outline the health care system in India. What are its deficiencies ? Explain important issues in health care and government’s initiatives. 4+4+6+6

5. “Agriculture is the mainstay of India’s economy.”  
Elaborate. 20
6. Explain the basic features of micro, small and medium enterprises. Describe briefly the government’s initiatives for MSMEs in Information Technology sector. 10+10
7. Distinguish between the following : 10+10
- (a) Absolute poverty and Relative poverty
  - (b) Seasonal unemployment and Disguised unemployment
8. Write short notes on any ***two*** of the following : 10+10
- (a) Multidimensional Poverty Index
  - (b) Role of ICT in Economic Development
  - (c) Balance of Payments
  - (d) World Trade Organisation (WTO)
-

**वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)  
(सी.बी.सी.एस.) (बी.कॉम.(जी.))**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2022**

**बी.सी.ओ.जी.-172 : भारतीय अर्थव्यवस्था**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट:** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

---

1. ‘आर्थिक विकास’ को परिभाषित कीजिए । अविकसित अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 4+16
2. “पिछले तीन दशकों में भारत की अर्थव्यवस्था सफलता की कहानी है ।” विस्तृत व्याख्या कीजिए । 20
3. आधारिक संरचना का क्या अर्थ है ? आधारिक संरचना के महत्वपूर्ण क्षेत्रों के नाम लिखिए । स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार आधारिक संरचना और आर्थिक विकास आपस में सम्बन्धित हैं । 2+4+14
4. भारत में स्वास्थ्य देखभाल व्यवस्था की संक्षेप में रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए । इसकी क्या कमियाँ हैं ? स्वास्थ्य देखभाल के महत्वपूर्ण मुद्दों और उस संदर्भ में सरकारी प्रयत्नों (पहलों) को स्पष्ट कीजिए । 4+4+6+6

5. “कृषि भारत की अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार है।” विस्तृत व्याख्या कीजिए। 20
6. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की आधारभूत विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र में एम.एस.एम.ई. की सहायता के लिए सरकार द्वारा ली गई पहलों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 10+10
7. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : 10+10
- (क) पूर्ण ग़रीबी और सापेक्ष ग़रीबी
- (ख) मौसमी बेरोज़गारी और प्रच्छन्न बेरोज़गारी
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) बहुआयामी ग़रीबी सूचकांक
- (ख) आर्थिक विकास में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी की भूमिका
- (ग) भुगतान शेष
- (घ) विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू.टी.ओ.)

